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Úvod

Podnětem k výběru tématu diplomové práce pro mě byl především kladný vztah

k hudbě. Sama se od dětství aktivně věnuji hře na klavír a sborovému zpěvu, což

i nadále využiji v budoucí profesi učitelky v mateřské škole. Písně jsou pro děti

základním stavebním kamenem hudební výchovy. Jejich poslech a interpretace u nich

od útlého věku rozvíjí hudební cítění a jejich vztah k hudbě jako takové. Vybírat lze

z nepřeberného množství písní, které je vhodné podpořit hudebními činnostmi jako je

pohyb nebo instrumentální doprovod.

Cílem této práce je navrhnout využití dětských a lidových písní v hudebních

činnostech u dětí předškolního věku. Umět vhodně vybrat dětskou a lidovou píseň,

a pracovat s ní tak, aby byla pro děti atraktivní. Pomocí hudebních činností rozvíjet

u dětí vnímání hudby, myšlení, paměť, fantazii, představivost a jejich emocionální

stránku.

V první kapitole se zabývám charakteristikou písně, jejím dělením a výběrem.

Druhá kapitola je věnována hudebním činnostem, jejich charakteristice a možnostem

využití. Ve třetí kapitole popisuji péči o dětský hlas a následně problematiku pěveckých

návyků ve čtvrté kapitole. V páté kapitole se věnuji nácviku písně. Teoretickou část

uzavírá šestá kapitola, kde je sestaven rejstřík zpěvníků vhodných pro mateřskou školu.

V sedmé kapitole jsou zpracovány příklady práce s lidovými a dětskými písněmi.

Možnosti realizace práce s těmito písněmi ukazují konkrétní situace. Osmá kapitola

reflektuje praktické ověření některých částí modelových situací. V závěrečné kapitole

shrnuji a hodnotím celou diplomovou práci.

Na závěr uvádím seznam použitých zdrojů a hudebnin. Diplomovou práci

doplňují přílohy, které obsahují především notový materiál písní použitých

v modelových situacích.
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1 Píseň

Píseň je pro děti jedinečným druhem informace o světě. Jedná se o prostředek

k hudebnímu rozvoji dětí a jejich lidskému zrání. Jak lidové, tak umělé písně vybízejí

k hudebním aktivitám, které prohlubují poznání a především přinášejí dětem radost.

Není neobvyklé, že písně důvěrně a pro děti přijatelněji nazýváme písničkami, aniž

bychom tím snižovali jejich hodnotu.

Vysloužil1 charakterizuje píseň jako „základní žánr vokální hudby, na jehož

formě se rovným dílem podílejí slovo i hudba.“ Obdobnou definici doplněnou o nevelký

rozsah písně uvádí ve své publikaci také Soušková2. Vysloužil dále uvádí, že v ideálním

případě má text písně, kterým je zpravidla báseň, vyhovovat zpěvnímu vyjádření.

Naopak hudba se má jasnou členitostí co nejvíce blížit formě a výrazu básně. Podle

Jurkoviče3 je píseň kratší skladbou určenou pro jeden hlas, která je tvořena na strofický

text, nejčastěji o jedné nebo více slokách. Písně lze dělit podle jejich účelu, funkce nebo

rozsahu. Primárně je ale rozdělujeme podle původu na lidové a umělé.

1.1 Lidová píseň

Základem lidového umění je lidová píseň. Vznikla jako projev neznámého

autora, který v ní zachytil charakter jednání lidí, atmosféru doby, řeč, zkušenosti, zvyky

a tradice určitého kraje. Viskupová4 uvádí, že obsah lidových písní pojednává například

o vztahu k druhému člověku, k práci, k životu, k přírodě nebo ke společnosti.

Lidové písně byly nedílnou součástí venkovského života. Lidé jimi společně

doprovázeli svou práci, oslavovali úspěchy, nebo zaháněli žal. Šířily se většinou jen

ústně z generace na generaci, což zcela ovlivnilo jejich bytí. Důsledkem ústního

tradování píseň postupně měnila melodii, rytmus i text. Podle potřeby se prodlužovala

nebo zkracovala a stala se tak kolektivním výtvorem lidu.

Třídit můžeme lidové písně například podle běhu ročního času, funkce

v lidovém kolektivu nebo v řádu jednoho lidského života - od dětství ke stáří.5 Klasické

je odlišení lidových písní podle oblasti původu. Různé písně můžeme najít nejen na

1 VYSLOUŽIL, Jiří. Hudební slovník pro každého, 1. díl. Vizovice: Lípa, 1995. ISBN 80-901199-0-5.

s. 223
2 SOUŠKOVÁ, Dana. Hudební druhy a žánry, 1. díl. Hradec Králové: Gaudeamus, 2007. 978-80-7041-

393-7.
3 JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7367-750-3.
4 VISKUPOVÁ, Božena. Hudebně pohybová výchova a zpěv. Praha: Státní pedagogické nakladatelství

1989. ISBN 80-04-19284-X.
5 JURKOVIČ, Pavel. Lidová píseň ve škole. Praha: Muzikservis, 1997. ISBN 97-580607-12.
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úrovni národů, ale také v jednotlivých regionech České republiky. Jiné písně se tradují

na jižní Moravě, na Hané, na Valašsku, v jižních Čechách nebo třeba na Domažlicku.

Hlavní rozdíly jsou patrné v harmonii, melodice, rytmu a nářečí. Najdeme však i řadu

písní s podobným nebo i stejným nápěvem, které se v různých regionech zpívají

s různým textem.

Mnoho lidových písní se dochovalo jen díky sběratelům těchto písní, kteří na

přelomu 19. a 20. století obcházeli obyvatelstvo a zaznamenávali texty nebo texty

s nápěvy. Mezi tyto sběratele se řadí například František Sušil, František Ladislav

Čelakovský, Karel Jaromír Erben, Ferdinand Sládek, Jindřich Jindřich nebo také Leoš

Janáček.

Lidové písně by měly být základním repertoárovým zdrojem pro pěvecké

činnosti v mateřské škole. Podle Tiché6 jsou určeny dětskému věku pro svou hudební

i básnickou povahu. Jejich široká obsahová škála hravě postihne všechna témata

výchovně vzdělávacího procesu v mateřské škole, ať už se jedná o roční období,

mezilidské vztahy nebo vztah k přírodě. V zásobě osvojených lidových písní si děti

odnáší moudra předešlých generací, která mohou dále obohacovat o poznatky

a zkušenosti ze svého vlastního života.

1.2 Umělá píseň

U umělých písní je vždy znám jejich konkrétní autor. Tato písňová tvorba

je odlišena od oblasti lidové písně, „kde se hudební strukturace řídí spíše principy

spontánní kolektivní tvořivosti než individuálními stylově kompozičními

a interpretačními normami.“7

Umělou píseň dokáže zkomponovat i otextovat jeden autor. Velice často se ale

setkáváme se spojením autorů hudby s autory textu, kteří jsou si navzájem inspirací.

Autoři hudby dávají podnět k otextování hudebního díla hudebními prostředky

a celkovým charakterem skladby. Sami naopak nachází inspiraci například v básnických

sbírkách, jejichž texty pak zhudebňují. Výsledkem je široká tematická škála umělých

písní, která přináší spoustu nových poznatků z různých oblastí.

Zvláštní skupinou umělých písní jsou písně zlidovělé. Jedná se o písně umělé,

které se mezi lidmi šířily jako písně lidové. Jejich autoři se snažili napodobit lidovou

6 TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let. Praha: Portál,

2009. ISBN 978-80-7367-562-2.
7 FUKAČ, J., J. VYSLOUŽIL a P. MACEK. Slovník české hudební kultury. Praha: Editio Supraphon,

1997. ISBN 80-705-8462-9.
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poezii a vystihnout lidovou slovesnost. Staly se natolik populární a známé, že je dnes

vnímáme jako písně lidové.

1.3 Dětská píseň

V mateřské škole bychom se měli zaměřit na dětské písně. Jedná se o písně

určené dětem svým nápěvem a textem. Podle Vysloužila8 dětská píseň „hudebně

zohledňuje rozsah dětského hlasu a její text vychází z obrazného světa dětí.“ Slovník

české hudební kultury9 ještě zmiňuje její nevelký rozsah, snadné intonační obraty, nebo

prostý, ale výrazný rytmus, který je v souladu s rýmem zhudebněného textu. Dětské

písně můžeme najít jak mezi písněmi lidovými, tak umělými.

Ze strany autorů je snaha komponovat dětské písně maximálně sdělné

a srozumitelné. Zároveň je důležité zaměřit se na to, aby byla píseň pro děti


[…]


Tandem, 2010. ISBN 80-86901-04-1.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Hody, hody, doprovody. 1. díl. Hradec

Králové: Tandem, 2004. ISBN 80-903115-5-5.
JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Hudba a pohyb, 1. díl. Hradec Králové:

Tandem, 1999. ISBN 80-902662-4-X.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Muzika od potoka, 1. díl. Hradec Králové:

Tandem, 2014. ISBN 978-80-86901-23-7.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Podzimní zpívání, 1. díl. Hradec Králové:

Tandem, 2004. ISBN 80-903-1158-X.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Práce s písní, 2. díl. Nová Paka: FTČ,

1999. ISBN 80-902662-0-5.

JENČKOVÁ, Eva. Hudba v současné škole: Zdravá strava v pohybu s hudbou. Hradec

Králové: Tandem, 2017. ISBN 978-80-86901-42-8.

JURKOVIČ, Pavel. Lidová píseň ve škole. Praha: Muzikservis, 1997. ISBN 97-580607-

12.

75

JURKOVIČ, Pavel. Od výkřiku k písničce. Praha: Portál, 2012. ISBN 978-80-7367-750-

3.

JURKOVIČ, Pavel a Václav KORBEL. Nové informatorium (školy mateřské). Brno:

Moravské hudební vydavatelství, 1992.

KNOPOVÁ, Blanka. Činnosti hudebně pohybové v systému hudebního vzdělávání na

ZŠ a SŠ: (didaktika hudební výchovy). Brno: Masarykova univerzita, 2005. ISBN 80-

210-3911-6.
KOFROŇ, Jaroslav. Učebnice harmonie. Praha: Editio Bärenreiter, 2002. ISBN 80-

86385-14-0.

KULHÁNKOVÁ, Eva. Hudebně pohybová výchova. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-

7367-730-5.
KURKOVÁ, Libuše. Říkáme si, zpíváme si, hrajeme a tančíme. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1971.

LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti pro předškolní vzdělávání. Praha: Raabe, 2006.

ISBN 80-86307-26-3.

SOUŠKOVÁ, Dana. Hudební druhy a žánry, 1. díl. Hradec Králové: Gaudeamus, 2007.

978-80-7041-393-7.

STRNADOVÁ, Karla a Jiří ZEZULA. Hudební výchova v mateřské škole: dílčí

metodická příručka k programu výchovné práce pro mateřské školy. Praha:

Výzkumný ústav pedagogický, 1988.

SYNEK, Jaromír. Didaktika hudební výchovy I. Olomouc: Univerzita Palackého, 2004.

ISBN 80-244-0972-0.

ŠIMANOVSKÝ, Zdeněk. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální

práci a klinické praxi. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-339-0.

ŠIMANOVSKÝ, Zdeněk a Alena TICHÁ. Lidové písničky a hry s nimi. Praha: Portál,

1999. ISBN 80-7178-323-4.

TICHÁ, Alena. Učíme děti zpívat: hlasová výchova pomocí her pro děti od 5 do 11 let.

Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-562-2.

TICHÁ, Alena a Milena RAKOVÁ. Zpíváme a hrajeme si s nejmenšími: od narození do

8 let. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-100-6.

VISKUPOVÁ, Božena. Hudba a pohyb: hudebně pohybová výchova. Praha:

Supraphon, 1987.

VISKUPOVÁ, Božena. Hudebně pohybová výchova a zpěv. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1989. ISBN 80-04-19284-X.

76

VYSLOUŽIL, Jiří. Hudební slovník pro každého, 1. díl. Vizovice: Lípa, 1995. ISBN

80-901199-0-5.

ZEZULA, Jiří a kolektiv. Hudební výchova v mateřské škole: Metodika. Praha: Státní

pedagogické nakladatelství, 1990. ISBN 80-04-24939-6.

77

Hudebniny

[H1] BEILOVÁ, Vlasta. Docela malé ježčí pískání s Písničkou a Fučílkem. Praha:

Knižní klub, 1998. ISBN 80-7176-832-4.

[H2] HAVELKOVÁ, Karla. Domeček plný notiček. Brno: LYNX, 2002.

[H3] HRADECKÝ, Emil. Zpěvníček pro nejmenší. Praha: Supraphon, 1986.

[H4] KRUŽÍKOVÁ, Marie. Písníček II. Praha: INFRA, 2010. ISBN 978-80-86666-

33-4.

[H5] SLÁDEK, Ferdinand. Jaro – léto – podzim – zima: Zpěvník pro školy mateřské.

Praha: Hudební matice Umělecké besedy, 1932.
[H6] STOJAN, Jaroslav. Maličká su 1. Přerov: JASTO, 2000. ISBN 80-86086-09-7.

[H7] SVOZIL, Karel. 6 korálků pro děti. Olomouc: Edizione Festa Olomouc, 2003.

[H8] ŠEBESTÍK, Alois a Miroslav KRČMA. Zpěvník pro 1. až 5. postupný ročník

všeobecně vzdělávacích škol. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1956.

[H9] Základní umělecká škola Tachov. Zelené, zelené [hudebnina]. Soukromý archiv

Tachovského dětského sboru, Tachov.
