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Posluchačka studijního magisterského navazujícího oboru Učitelství pro mateřské školy Eliška

Válová si zvolila za téma své diplomové práce (dále DP) Písně a jejich využití v hudebních
činnostech u dětí předškolního věku. Jak sama v úvodní kapitole uvádí, je to téma, ke kterému
má osobní vztah a ve kterém mohla zužitkovat osobní zkušenosti erudované klavíristky a
sborové zpěvačky. Téma není možno označit za originální v tom smyslu, že ještě nebylo
zpracováno. Řada publikací a závěrečných prací se zabývá problematikou písní nebo pěveckých
činností (stav bádání jako vstupní kapitola k teoretické části zcela chybí). Originalita spočívá ve
druhé – praktické – části DP, kterou autorka naplnila i vlastními autorskými literárními či
hudebními výstupy. Tato část dělá posuzovanou práci závažnou a potřebnou. Název/titul, téma
a obsah práce spolu korespondují.

Co se týče formálních záležitostí posuzované DP, kromě výše zmíněné chybějící kapitoly má
práce všechny patřičné náležitosti. Svým typem náleží k didaktickým pracím, které mají
praktickou část ověřenou v praxi a následně zreflektovanou (v zadání DP ani v anotaci o této
kapitole není zmínka, práce ji však neopomenutě správně obsahuje). Text je logicky členěn, má
splňující počet stran a vyvážené obě části práce. Empirická část je dobře připravena a ukotvena
v teoretické části. Autorka zde vychází z dostatečného počtu publikací vztahujících se k tématu,
hlavní použitou metodou je kompilace, ojediněle komparace. Vlastní závěry uvádí spíše formou
doporučení. Zručně pracuje s přímými a nepřímými citacemi, akceptuje ČSN, využívá
poznámkový aparát a uvádí všechny zdroje, rozdělené na publikace a hudebniny. Doplňující
přílohy, obsahující fotografie a notový materiál, jsou správně řazeny a značeny.

Stylistická úroveň práce je dobrá, minimum prohřešků proti pravopisu (str. 17, 18, 20, 67, 69) je
v kontextu celé práce zanedbatelné a zbytečné. Obsahové nedostatky jsem neshledala, pouze
na str. 30 mohla být metoda nácviku písně označena také odborným termínem. Prosím o
doplnění u obhajoby. Praktická část je psána přehledně a srozumitelně. Je patrné vedení a
inspirace notesy profesorky Evy Jenčkové. Jednoznačnější stylizace mohly být na stranách 40,
49, 58, 61. Na str. 71 je začátek odstavce formulován: „Oblast zvládnutí rytmu jsem pozorovala
u hry na tělo a hry na rytmické hudební nástroje“. Je to nešťastná výpověď – rytmus nelze
oddělit od písně a pozorovat ho jen u výše citovaných aktivit.

Velmi cenná je 8. kapitola Praktické ověření modelových situací. Diplomantka dobře zhodnotila
svou práci jednak jako autorky metodických textů, jednak jako učitelky, která tyto texty
provedla na souvislé praxi (chybí pouze časový údaj, kolikrát – jak dlouho – ověřování
probíhalo). Prokázala schopnost své dosažené výsledky dobře interpretovat. Vytyčené cíle

diplomové práce tak byly splněny a byl učiněn závěr, že navržené modelové situace jsou dobře
zvládnutelné dětmi od 4 do 6 roků a jsou v praxi využitelné. Potvrdilo to i můj osobní dojem,
který jsem nabyla při čtení této velmi zdařilé DP.

Podněty k obhajobě:
Má posluchačka vlastní vysvětlení, proč se dětem nedařilo v nástrojových ostinatech u písně
Travička zelená?
Na straně 11 uvádíte existenci písní se stejnou melodií, ale jiným textem. Najdete konkrétní
příklad? A samozřejmě i opačný, kdy stejný text je vícekrát melodizován.
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